



Handläggare
Johan Wahlström
Säkerhetsavdelningen
Informationssäkerhetsansvarig
08-52306794
johan.wahlstrom@sodertalje.se

Tjänsteskrivelse remissvar En utökad möjlighet att söka efter vapen och andra farliga föremål (Ds 2020:23)

Kommunstyrelsens kontors förslag till Kommunstyrelsen

- Att framlagt förslag till yttrande fastställs

Sammanfattning av ärendet

Utredningen avser förändringar i ett antal lagar för att öka polisens möjligheter att söka efter vapen och andra farliga föremål som exempelvis sprängämnen. Förändringarna syftar till att polisen ska få bättre förutsättningar att vidta förebyggande åtgärder i fler situationer än idag. Exempelvis att få göra husrannsakan i allmänna utrymmen i flerbostadshus för att söka efter vapen, men även att i förebyggande syfte söka efter sådana föremål i fordon och vid kroppsvisitation.

För att skydda den personliga integriteten gäller de föreslagna ändringar endast allmänna utrymmen så som trapphus, källare, fordon och liknande, för enskildas bostäder innebär dessa förändringar inte någon skillnad mot idag. Polisen får enligt förslaget även bättre möjligheter att använda tvångsmedel mot barn och unga, för att motverka att dessa dras in i brottslig verksamhet av äldre kriminella.

Yttrande

Södertälje kommun ställer sig bakom de föreslagna förändringarna för att ge polisen bättre förutsättningar i kampen mot grov och organiserad brottslighet.

Grov organiserad brottslighet har under en längre tid varit ett problem i samhället, som också på många håll ökat i omfattning de senaste åren. Skjutvapen och sprängämnen har använts i allt högre utsträckning, vilket är något som ökar otryggheten för allmänheten. Därför ser Södertälje kommun mycket positivt på att polisen genom ändrad lagstiftning får bättre förutsättningar att bekämpa grov och organiserad brottslighet där skjutvapen och sprängämnen används. Att polisen lättare kan söka efter vapen i gemensamma utrymmen, och vid misstanke även i fordon är positivt och kan bidra till att minska grov brottslighet och är något som kan bidra till ökad trygghet.

Även när det gäller att tillämpa tvångsmedel som husrannsakan och kroppsvisitation mot barn är det något som kommunen är positiv till, då det kan bidra till att minska rekryteringen av barn och unga till en kriminell livsstil.

Södertälje kommun är positiva till att polisen får bättre verktyg för att bekämpa grov och organiserad brottslighet och ställer oss positiva till de förändringar i lagar och förordningar som utredningen föreslår.

Beslutsunderlag

Yttrande över remiss "En utökad möjlighet att söka efter vapen och andra farliga föremål", Ds 2020:23

Denna tjänsteskrivelse

Ärendefördjupning

Remissens sammanfattning lyder:

Utredningens uppdrag har bestått i att se över polisens utrymme för husrannsakan utanför förundersökning och att lämna förslag som förbättrar polisens möjligheter att söka efter vapen och andra farliga föremål. Syftet med uppdraget har varit att ge polisen bättre redskap i arbetet mot skjutningar och annan allvarlig brottslighet. Utredningen har konstaterat att polisens förutsättningar att vidta åtgärder i förebyggande syfte är begränsade, samtidigt som brottsligheten på senare tid har förändrats på ett oroväckande sätt. Effektiviteten i det brottsförebyggande arbetet skulle förbättras om husrannsakan får användas i förebyggande syfte i fler situationer än i dag. Utredningen föreslår därför att polisen ges en ökad möjlighet att i förebyggande syfte göra husrannsakan för att söka efter vapen eller andra farliga föremål. Den nya regeln om husrannsakan omfattar gemensamt tillgängliga utrymmen i eller i anslutning till flerbostadshus. Enligt uppgifter från polisen är det ofta i sådana utrymmen som vapen göms. En möjlighet till husrannsakan i utrymmen av det slaget innebär endast en begränsad ökning av risken för intrång i den personliga integriteten jämfört med dagens ordning, samtidigt som nyttan med åtgärden förväntas bli stor. Enligt den nya regeln om husrannsakan får polisen undersöka aktuella utrymmen i den utsträckning det behövs för att söka efter vapen och andra farliga föremål, om omständigheterna är sådana att det kan antas att ett föremål kan påträffas och förklaras förverkat enligt 36 kap. 3 § 2 brottsbalken. Genom ett förtydligande i bestämmelsen om förverkande säkerställs att även föremål som är ägnade att användas för sprängning kan eftersökas med stöd av den nya regeln om husrannsakan. Husrannsakan och förverkande får även ske om föremålen i fråga är ägnade att användas vid brott mot frihet och frid. Sådana föremål ska också kunna eftersökas vid husrannsakan i förebyggande syfte i fordon och båtar och vid kroppsvisitation i förebyggande syfte. För att minska incitamenten att dra in unga i kriminalitet, och samtidigt begränsa tillgången till utrymmen som betraktas som relativt säkra att förvara exempelvis skjutvapen på, föreslås vidare att kravet på särskilda skäl för husrannsakan, kroppsvisitation och beslag hos barn under 15 år inte ska gälla om det finns särskild anledning att anta att den unge utnyttjas av annan i brottslig verksamhet. Författningsändringarna bedöms kunna träda i

Ekonomiska konsekvenser och finansiering

Inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

Rickard Sundbom

Stadsdirektör

Anna Flink

Säkerhetschef

Beslutet skickas till

Akten

Justitiedepartementet

Beslutet skickas till

Akten

Justitiedepartementet